
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah-

DEPARTEMENT D’IRRIGATION ET DRAINAGE

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option: IRRIGATION ET DRAINAGE

THEME  DU PROJET :

Irrigation du périmètre Allelik à partir des eaux épurées de la STEP
d’El Bouni  (W. Annaba)

PRESENTE PAR :
Mr kherbache mounir

Devant les membres du jury

Noms et Prénoms Grade Qualité
MrA.RASSOUL M.C.B Président
MmeW.AZIEZ M.A.A Examinateur
MrS.YAHIAOUI M.A.B Examinateur
MrR.KERID M.A.A Examinateur
Mme S.HARKAT M.A.A Promotrice

JUIN – 2014
[...]
Pmoy(mm) 91,7 62,77 60,06 58,82 34,42 12,5 2,15 9,15 39,9 53,9 84,9 101,95 612,22

Source : Station météorologique de salines

0

2

4

6

8

10

12

J F M A M J J A S O N D

In
so

la
tio

n(
h)

Mois



Climatologie

25

CHAPITRE II

D’après ce tableau, on remarque que la valeur maximale des précipitations est

enregistrée Au  mois de décembre (101.95mm), tandis que le minimum est atteint au mois de

juillet (2.15mm) .La précipitation moyenne annuelle pour cette région est de 612.22mm

Figure II.7 : Moyennes mensuelles des précipitations

II.11. LES INDICES CLIMATIQUES:

L'indice est une codification du climat par des formules dans le but de voir

l'interférence des différents variables de ce climat et leur action sur les planches, ces formules

se basent principalement sur deux facteurs essentiels :

II.11.1. L’indice d’aridité de MARTON : [8]

Cet indice permet de préciser le degré de sécheresse de la région et par conséquent de

renseigner sur l’indisponibilité de l’irrigation.

10


T
PI A ……………………….. (II.1)

Avec : P : précipitation moyenne annuelles en (mm)

T : température moyenne annuelle en (°C)

0

20

40

60

80

100

120

J F M A M J J A S O N D

pl
uv

io
m

ét
rie

 (m
m

)

Mois



Climatologie

26

CHAPITRE II

IA : indice d’aridité

Les limites des climats d’après l’indice climatique de MARTONNE sont donnée dons le

tableau ci-dessous :

Tableau II.11 : Limite des climats d'après l'indice climatique de MARTON

VALEUR D’IA TYPE DE CLIMAT IRRIGATION

IA ≤ 5

5 < IA ≤ 10

10 < IA ≤ 20

20 < IA ≤ 30

IA > 30

Désertique

Très sec

Sec

Relativement humide

Humide

Indispensable

Indispensable

Souvent indispensable

Parfois utile

Inutile

Pour : P = 612.22 mm

T = 17.7 °C 10.22
1017.7

612.22



AI %

Selon l’indice d’aridité calculé, on constate d’après la classification ci-dessus, que la

région est soumise par un climat relativement humide, et que l’irrigation est parfois utile

II.11.2. Quotient pluviométrique d’EMBERGER :

Il s'agit selon les principes de trace au (1905) d'exprimer la sécheresse globale d'un

climat en comparant la dépense en eau (évaporation et transpiration) au gain (précipitation)

par le rapport (P / E) dans la quel l'évaporation est exprimée par une fonction de la

température. [8]

Expression définitive du quotient  Q :

))((
2000

mMmM
PQ


 ……………………….. (II.2)

Où Q : coefficient pluviométrique d’EMBERGER

P : précipitation moyenne annuelle en (mm)

M : moyenne des maximas du mois le plus chaud (en °K)



Climatologie

27

CHAPITRE II

m : moyenne des minimas du mois le plus froid (en °K)

Pour : P = 612,22 mm

M = 30,5+273 = 303.5 K

m = 6.9+273 = 279.9 K

Aura :

mmxQ 93,88
)2739,6()2735,30(

22,6122000
22 




D’après le diagramme bioclimatique d’EMBERGER, (fig. II-8), la valeur de

Q = 88,93 mm /°K pour une température du mois le plus froid, T = 6.9 °c, nous

donne un étage bioclimatique «Subhumide».

En portant la valeur de (Q) dans le diagramme bioclimatique et en fonction de la

température moyenne minimale du mois le plus froid, on peut confirmer que notre région se

situe dans :

 L’étage bioclimatique : Subhumide

 Sous étage : Hiver Tempérés.



Climatologie

28

CHAPITRE II

Figure II.8 : Diagramme bioclimatique d’EMBERGER.

II.11.3. Diagramme ombrothermique de « BAGNOULS ET GAUSSEN » :

En appliquant la formule P = 2T, le diagramme permet de déterminer la période

sèche, ou le mois sec est celui où le total moyen des précipitations est inférieur ou égal au

double de la température moyenne mensuelle exprimée en degrés centigrades.

Quand la courbe de température est au-dessus de celle des précipitations, la zone

délimitée représente la zone sèche. [9]

Dans notre cas l’irrigation est indispensable à partir de la fin de Septembre jusqu'à

Avril (Figure II .9)



Climatologie

29

CHAPITRE II

Figure II.9: Diagramme Ombrothermique

II.12. CONCLUSION :

D'après les données climatologiques mesurées à partir de la station des salines, le

calcul de l'indice d'aridité et suite à (Interprétation ci-dessus nous avons constatés ce qui suit :

 Le climat de la zone d'étude est de type SUB-HUMIDE tempérés.

On distingue deux saisons :

 Une saison douce et humide d'Octobre à Avril avec 86% des précipitations et une

température moyenne de 14,3°C.

 Une saison chaude et sèche de mai à septembre avec 14% des précipitations et une

température moyenne de 22,5°C

La vitesse du vent dans la région montre une stabilité tout au long de l'année. En effet,

le maximum est atteint au mois de Mars tandis que le minimum est atteint aux mois de

Janvier. La moyenne annuelle étant de 3.86 m/s.

La région reçoit en moyenne des pluies moyennes (658.6mm)

0

5

10

15

20

25

30

35

0

10

20

30

40

50

60

70

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

T°
( c

°)

P(
 m

m
 )

Mois

pluviometrie

période séchepériode humide

période humide



CHAPITRE III:

CARACTERISATION de la

STEP



Caractérisation de la station d'épuration

30

CHAPITRE III

INTRODUCTION :

L’épuration des eaux usées consiste généralement en une succession d’opérations de

transformation et de combinaison de traitements élémentaires dont les bases peuvent être

physiques, chimiques ou biologiques.

III.1. CONCEPTION GENERALE :

La STEP d’Annaba est localisée dans la plaine d’Allélik commune d’el boni, en bordure

de l’oued Seybouse, au sud-est d’Annaba.

Elle est de type « boues activées faible charge », ce qui permet d’envisager à priori une

qualité de rejet compatible avec la REUE.

Sa capacité nominale est de 580 000 EH1 (horizon 2025) ; une extension est prévue à

700 000EH (horizon 2035) [1].

Les effluents sont essentiellement d’origine domestique, ce qui devrait limiter les

risques dépollution et permettre le recyclage ultérieur des boues et EUE (sous réserve d’analyses

de confirmation).

Dans la mesure où une partie du réseau est de type unitaire, la STEP peut être amené à

recevoir des charges hydrauliques variables. Pour garantir un bon fonctionnement des ouvrages

épuratoires, les eaux en excès en temps de pluie sont by-passées. Le débit maximum toléré en

entrée de STEP par temps de pluie est de 2,45 m3/s (tronçons 1, 2, 3). Le volume maximum

d’effluent susceptible d’être rejeté est donc d’environ 210000 m3/jour.

Le marché a été établi sur la base d’un volume d’effluents en entrée à capacité nominale

2025 de83 620 m3/jour (base : débit moyen journalier par temps sec). Ce débit est porté

à107 840 m3/jour à l’horizon 2035.

Conformément au Schéma Directeur approuvé en 2007, la nouvelle STEP, recevra les

eaux usées des communes de la zone 1 et 2 qui sont :

Pour la zone 1 :

 Annaba

 El Boni

 Boukhadra

 Couloir Kherraza

 Sidi Salem



Caractérisation de la station d'épuration

31

CHAPITRE III

 Essarouel

Pour la zone 2 :

 Sidi Amar

 El Hadjar.

La première tranche de la STEP recevra les eaux usées des communes de la zone 1.

Les eaux usées de la première tranche seront acheminées vers la STEP via les 3 transferts

suivants:

- Tronçon 1 : il acheminera les eaux usées d'Annaba, de Boukhadra, du couloir Kherraza

et d'Es sarouel.

· Tronçon 2 : il acheminera les eaux usées de Sidi Salem.

· Tronçon 3 : il acheminera les eaux usées d'El Boni.

Le poste de refoulement "El Boni II" relèvera l'arrivée gravitaire des eaux usées du

tronçon 3 qui est unitaire, en tête de STEP.

Les autres tronçons seront des conduites de refoulement qui achemineront les eaux usées

directement en tête de STEP.

III.2. LIGNE DE TRAITEMENT DES EAUX :

Les eaux usées ne doivent pas être réutilisées brutes. Un traitement est toujours

nécessaire, différent selon le niveau de qualité exigé par le milieu récepteur et les usages de

l’eau. Les objectifs principaux sont :

 Permettre le fonctionnement de l'irrigation, en réduisant les risques de

colmatage;

 Éviter les mauvaises odeurs ;

 Éliminer les microorganismes pathogènes, chaque fois que la

réglementation l'exige ;

 Réduire la teneur en azote, quand la protection d'une nappe souterraine

l'impose.

La dépollution des eaux usées nécessite une succession d'étapes faisant appel à des

traitements physiques, physico-chimiques et biologique.

 La filière eau se décompose de la manière suivante :



Caractérisation de la station d'épuration

32

CHAPITRE III

 Prétraitements (dégrillage, dessablage, déshuilage)

 Traitement primaire

 3 files de traitement biologique comprenant bassins d’aération (3) et

clarificateurs (3*2) avec système de recirculation des boues.

 Traitement tertiaire par microfiltration pour une partie des EUE.

III.2.1.Prétraitement :

Les prétraitements consistent à débarrasser les eaux usées des polluants solides les plus

grossiers (dégrillage), ainsi que des sables et de graisses (dessablage, dégraissage). Ce sont de

simples étapes de séparation physique :

III.2.1.1.Dégrillage [12] :

Consiste à faire passer les eaux usées au travers d'une grille (il en existe plusieurs types)

dont les barreaux plus ou moins espacées, retiennent les éléments les plus grossiers.

L’espacement est déterminé  en fonction de la nature de  l’effluent.

Le dégrillage est classé en trois catégories selon l'écartement entre barreaux de la grille:

 un pré-dégrillage : espacement de 30à100mm,

 un dégrillage moyen : espacement de 10à25mm,

 un dégrillage fin : espacement de 3à10mm,

Il existe différents types de grilles selon la conception des fabricants et la nature  de

l’effluent à traiter .On distingue :

La grille manuelle : Elles sont réservées aux très petites installations, la grille fortement

inclinée (angle de 60 à 80° sur l’horizontale) et munie d’un by-pass destiné à éviter le

débordement.

La grille mécanique : Dès que la station dépasse les 5000 habitants, on doit doter

l’installation de traitement de grille mécanique.



Caractérisation de la station d'épuration

33

CHAPITRE III

-Dégrilleur manuel- -Grille mécanique-

Figure III-01- : Types de grille

III.2.1.2. Dessablage-déshuilage aéré [13]:

Le dessablage porte généralement sur des particules de granulométries égales ou

supérieures à 200μm. Le dessablage et le déshuilage s’effectue dans un même bassin. L’ouvrage

regroupe dans un même ensemble conique :

 Le dessaleur dans la partie inférieure du tronc conique ;

 Le déshuileur, aéré dans sa partie centrale est raclé mécaniquement par un

écumeur pour extraire les graisses.

Le dispositif de dessablage déshuilage profite astucieusement de la différence de densité

entre le sable, les graisses et l’eau.

Les sables décantent, tandis que les graisses sont mises en flottation aidées pour cela par

un aérateur immergé diffusant de fines bulles, (notons qu’il faut prévoir une zone de calme pour

l’accumulation des écumes), les graisses sont donc évacuées en surface, les sables accumulés

dans la partie conique basale sont aspirés par une pompe.



Caractérisation de la station d'épuration

34

CHAPITRE III

Figure III-02- : Poste dessablage-déshuilage

Figure III-03- : Racleur des graisses

III.2.2. Traitement Primaire :

Après les prétraitements, il reste dans l’eau une charge polluante dissoute et des matières

en suspension. Les traitements primaires ne portent que sur les matières décantables (décantation

primaire).



Caractérisation de la station d'épuration

35

CHAPITRE III

La décantation s’effectue dans des ouvrages qui peuvent être rectangulaires, carrés ou

circulaires. Les plus courants sont les décanteurs rectangulaires et circulaires (à alimentation

centrale).

III.2.2.1. Décantation primaire [14] :

La décantation, processus essentiel du traitement primaire, a pour but :

 de retenir une fraction importante de la pollution organique,

 d’alléger la charge du traitement biologique ultérieur,

 de réduire les risques de colmatage des systèmes de traitement biologique

par culture fixée (lits bactériens, disques biologiques,…)

 d’éliminer 30 à35%de la DBO5, 60% de MES et 90% des matières

décantables (pour une eau usée domestique).

La décantation primaire a peu ou pas d’effets sur l’élimination des virus et des bactéries ;

les abattements cités sont de l’ordre de 10 à 30%.

Les décanteurs sont de très grands bassins rectangulaires ou circulaires, à fond plats avec

système de raclage des boues ou à fond incliné pour que les boues glissent d’elles-mêmes vers le

cône de collecte.

Figure III-04- : Poste de décanteur primaire

III.2.3. Traitement biologique :

La station d'épuration d’el boni  sera du type système à boues activées travaillant à faible

charge. Les bassins d'aération sont équipés d'aérateurs de surface à axe vertical. Après aération,



Caractérisation de la station d'épuration

36

CHAPITRE III

le mélange eaux - boues activées également appelé liqueur mixte est envoyé dans les bassins de

décantation secondaire où s’effectuent l’élimination des boues et récupération des eaux épurées.

III.2.3.1. Bassin d’aération :

Le bassin d’aération est l’ouvrage le plus important dans une station d’épuration

fonctionnant avec un procédé biologique, il est considéré comme les poumons de la station, c’est

pour ça il doit être dimensionné avec précision ; ce bassin peut être sous forme circulaire ou

sous forme rectangulaire.

Figure III-05- : bassin d’aération

III.2.3.2. Décantation secondaire (Clarificateur):

Les systèmes à bassins séparés utilisent, pour la séparation de l’eau traitée et des boues

des clarificateurs auxquels, on donne aussi le nom de décanteurs secondaires.

Pour que la décantation secondaire en boues activées soit efficace, deux conditions

essentielles doivent être vérifiées:

 La surface de séparation des boues sédimentaires et du surnageant se maintient à

une distance stable de la zone de sur verse.

 Cette distance doit être

 Dans le cas des boues activées, la décantation présente deux variantes:

 Système à bassins séparés: la décantation et l’aération seront alors dans deux

bassins distincts;



Caractérisation de la station d'épuration

37

CHAPITRE III

 Système combiné: les phases de décantation et d’aération ont lieu dans le même

ouvrage. La séparation du floc bactérien et de la liqueur interstitielle, ou clarification, est

normalement assurée par décantation.

Figure III-06- : décanteur secondaire (clarificateur)

III.2.3.3. Recirculation des boues décantées (station de pompage) :

Les boues recalculées s'écoulent gravitaire ment des deux décanteurs vers l'ouvrage de

recirculation d'où elles seront renvoyées en tête des bassins de boues activées.

L'équipement (armoire de commande) est installé dans le bâtiment d'exploitation.

III.2.4. Désinfection des eaux :

La mise en place d’un équipement de désinfection est nécessaire pour assurer une qualité

microbiologique compatible avec l’irrigation de plantes maraîchères destinées à être

consommées crues.

Les différentes techniques disponibles sont les suivantes :



Caractérisation de la station d'épuration

38

CHAPITRE III

 Désinfection à l'ozone

 Désinfection par rayonnement UV

 Désinfection utilisant le dioxyde de chlore

Figure III-06- Bassin de désinfection

III.3. LIGNE DE TRAITEMENT DES BOUES :

La filière boues à la STEP se décompose de la manière suivante :

 Epaississement (3 épaississeurs statiques)

 Digestion anaérobie (2 digesteurs)

 Déshydratation mécanique des boues par filtre presse (avec adjonction de

FeCl3 +chaux)

 Stockage des boues en bâtiment clos.

III.3.1. Épaississeur :

L’épaississement des boues a pour objectif de limiter le volume d’eau à transporter sur

les aires de séchage. C’est un ouvrage important car il conditionne l’état des boues à envoyer sur

les lits de séchage. [1]

L’épaississeur devra comporter en permanence une tranche d’eau en surface afin d’éviter

les odeurs, cette tranche d’eau devra être renouvelée régulièrement, pour cela, l’épaississeur

devra être alimenté fréquemment avec les boues qui en s’épaississements vont renouveler l’eau

superficiel



Caractérisation de la station d'épuration

39

CHAPITRE III

Figure III-06- : épaississeur des boues